
 
Buxheti i Universitetit te Arteve, per vitin 2014, ka qene 274,241,329 lek. Burimet e 

financimit te ketij buxheti ishin:  
 

1. Buxheti i shtetit me vlere 207,664,000 lek dhe peshe specifike ne buxhetin total 76%  
2. Te ardhurat e gjeneruara nga UART me vlere 66,577,329 lek dhe peshe specifike ne 

buxhetin total 24%. 
 

Per vitin 2014, buxheti i realizuar eshte 270.701.543 lek ose ne perqindje, realizimi i tij eshte 
ne masen 99%. Pesha specifike qe ka cdo shpenzim i realizuar ne kete buxhet eshte: 
 

• Shpenzimet per “Paga” dhe “Sigurime shoqerore dhe shendetesore” jane  
244.449.749 lek dhe zene reth 90 % te shpenzimeve totale. Shpenzimet e realizuar ne 
kete ze kane sherbyer per pagesat e stafit te brendshme akademik dhe administrative. 

  
• Shpenzimet  per “Mallra dhe sherbime” jane  32.140.431  lek dhe zene reth 8% te 

shpenzimeve totale. Shpenzimet e realizuar ne kete ze kane sherbyer per: 
 
1. Pagesat per “Sherbime per te trete” ne te cilen perfshihen zera si energji, uje, 

ngrohje, sherbim roje, telefon me vlere 13.231.153 lek ose rreth 60,1%.  
2. Pagesat per “Shpenzime te tjera operative” ne te cilen perfshihen zera honorare per 

senatin, keshillat e profesoreve dhe fakultetit,modelet e  pozimit,  materiale per procesin e 
mesim-dhenies, materiale per mirembajtje te UART, taksa bashkiake etj me vlere 6.633.419 lek 
ose rreth 30,1 %. 

3. Pagesat per “Mallra dhe sherbime te tjera” ne te cilen perfshihen zera si kancelari, 
materiale per pastrim dhe elektrike, pjese kembimi per kompjuter ,etj  me vlere 818.200 lek ose 
rreth 3.7%. 

4. Pagesat per “Materiale dhe sherbime speciale” ne te cilen perfshihen zera si 
prodhimi i diplomave, rregjistrave, kartelave etj  me vlere 265.500 lek ose rreth 1.2%. 

5. Pagesat per “Shpenzime transporti ” me vlere 104.628 lek ose rreth 0.5 %. 
6. Pagesat per “Shpenzime Udhetimi ” me vlere 463.100 lek ose rreth 2.1%. 
7. Pagesat per “Mirembajtje te zakonshme” ne te cilen eshte perfshire,riparimi I 

kaldajave, blerja e antivirusit me vlere 502.000 lek ose rreth 2.3%. 
 

 
• Shpenzimet per “Bursa per studentet” jane 3.194.221  lek dhe zene reth 1.2 % te 

shpenzimeve totale. 
 

• Shpenzimet te tjera jane 1.256.680 Lek dhe zene reth 0.4 % te shpenzimeve totale. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Te ardhurat e realizuara nga UART per vitin 2013 jane 83.479.235 lek ose rreth 133% 
te planifikimit. Realizimi i te ardhurave tejkalon planifikimin, per faktin se, gjate vitit 2014, jane 
realizuar me shume te ardhura nga “Tarifat e shkollimit”, por që ne terma ekonomik nuk është 
real. Tejkalimi ka ardhur si pasojë se, tarifat e shkollimit të masterit për vitin akademik 2014-
2015, të cilat jane parashikuar si të ardhura në buxhetin e vitit 2015 dhe per t`u arketuar brenda 
Mars 2015, bazuar ne VKM-te e nxjerra ne Tetor 2014, u arketuan ne Dhjetor 2014.  

 
Pesha specifike qe ze cdo burim i krijimit te te ardhurave ne te ardhuarat totale te 

realizuara nga UART, per vitin 2014, eshte: 
 

Nr. Burimi i krijimit   Fakti 
  i te ardhurave Viti 2014 
1 Tarifa Shkollimi 90.31% 
2 Sherbim salle 3.01% 
3 Konkurse pranimi 2.71% 
4 Qera ambjente 2.44% 
5 Libreza,diploma 0.45% 
6 Tarifa regjistrimi 0.90% 
7 Vërtetetime.,  0.18% 

 


